

BÁO CÁO

Kết quả triển khai chương trình bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2018 tại thị xã Bỉm Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 1262/KH-SVHTTDL ngày 15/5/2018 của Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch Thanh Hóa về việc triển khai Chương trình bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2018, UBND thị xã Bỉm Sơn Báo cáo kết quả triển khai thực hiện, gồm các nội dung sau:

I. THỰC TRẠNG ĐUỐI NƯỚC TRẺ EM TRÊN ĐỊA BÀN THỊ XÃ NĂM 2018:

Thị xã Bỉm Sơn là vùng đất có địa hình thấp dần từ tây sang đông. Tuy diện tích không rộng, khoảng 6.701,2 ha nhưng thị xã Bỉm Sơn vừa có vùng đồng bằng, vùng núi đá, vùng đồi và sông suối. Đặc biệt thị xã Bỉm Sơn có nhiều mỏ khai thác sét phục vụ sản xuất xi măng, gạch đã tạo nên nhiều lòng hồ sâu là nơi tiềm ẩn nhiều nguy cơ về tai nạn đuối nước cho trẻ em.

Được sự quan tâm của các cấp ủy đảng, chính quyền các cấp tại Thị xã và sự nhận thức, hiểu biết của cộng đồng, gia đình và xã hội về công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em và tai nạn đuối nước được nâng cao, nên trong năm 2018 trên địa bàn Thị xã không có trường hợp trẻ em bị tử vong do đuối nước.

II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:

1. Công tác tham mưu văn bản chỉ đạo:

Thực hiện Quyết định số 2010/QĐ-UBND ngày 10/6/2016 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt Kế hoạch phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 17/5/2018 của UBND Tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2018. UBND thị xã Bỉm Sơn đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo triển khai chương trình trình bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em như Kế hoạch số 863/KH-UBND, ngày 08/5/2018 về việc thực hiện Chương trình bơi, phòng chống đuối nước cho học sinh, trẻ em trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn năm 2018; Kế hoạch số 1017/KH-UBND, ngày 25/5/2018 về việc triển khai tháng hành động vì trẻ em năm 2018.

Chỉ đạo các xã, phường xây dựng kế hoạch năm; phối hợp với các ngành, đoàn thể liên quan tổ chức phổ biến, tuyên truyền về kỹ năng phòng, chống đuối nước trẻ em, tổ chức dạy bơi cho trẻ em và xây dựng nhân rộng mô hình "Trẻ em toàn xã biết bơi", "Học sinh toàn trường biết bơi"...

2. Công tác truyền thông:

Chỉ đạo UBND các phường, xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân về phòng, chống đuối nước cho trẻ em và học sinh.

Tuyên truyền bằng nhiều hình thức và trên nhiều phương tiện thông tin đại chúng như: Đăng tải tin bài trên Cổng Thông tin điện tử Bim Sơn, phát thanh trên hệ thống truyền thanh của Thị xã và xã phường, lồng ghép các nội dung phòng, chống đuối nước trẻ em trong các cuộc họp, tập huấn, buổi sinh hoạt của các ngành, các cấp nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống đuối nước trẻ em được truyền tải sâu rộng đến trẻ em, gia đình, trường học, cộng đồng và xã hội.

3. Công tác đào tạo, tập huấn:

Phối hợp với các ngành, chức năng liên quan tổ chức đào tạo, tập huấn về nghiệp vụ phòng, chống đuối nước trẻ em cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức từ cấp thị đến cấp xã và huấn luyện viên, cộng tác viên, hướng dẫn viên về chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em; thường xuyên kết hợp lồng ghép nội dung phòng, chống đuối nước trẻ em vào trong các hội nghị, các cuộc giao ban liên quan đến trẻ em; tập huấn cho phụ huynh và trẻ em về phòng, chống đuối nước... nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành cũng như người dân về cách phòng, chống tai nạn đuối nước, đặc biệt quan tâm đến các xã phường có nhiều sông, suối, ao, hồ...

4. Công tác xây dựng mô hình:

Để thực hiện tốt chương trình bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em, UBND Thị xã đã chỉ đạo UBND các xã phường, ngành liên quan tổ chức rà soát các địa điểm và thực hiện việc cắm các biển cảnh báo tại nơi có nguy cơ xảy ra đuối nước trên địa bàn Thị xã.

Tổ chức các hoạt động liên quan đến Chương trình bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em với nhiều nội dung sinh hoạt đa dạng, phong phú, đặc biệt trong dịp hè nhằm huy động sự tham gia tích cực của trẻ em và tạo không khí sôi nổi, tinh thần tập luyện thể dục thể thao theo gương Bác Hồ vĩ đại.

5. Tổ chức các hoạt động:

Năm 2018, thị xã Bim Sơn đã triển khai chương trình bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em đạt được các kết quả như sau:

- Thị xã mở 02 lớp học bơi phòng, chống đuối nước thu hút được 76 em tham gia. Cuối kỳ các lớp tổ chức kiểm tra đánh giá, các em đã bơi thành thạo từ hai kiểu bơi phổ thông: Bơi trườn sấp và bơi ngửa (giữ sức) cự ly bơi tối thiểu từ 25 - 50m.

- UBND các xã phường đã tổ chức 16 lớp bơi, có khoảng 600 lượt em tham gia;

- Các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn tổ chức 36 lớp thu hút được 1.254 em tham gia;

- Số trẻ biết bơi và kỹ năng an toàn trong môi trường nước trên địa bàn thị xã là 1.930 em;

- Vận động các tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng bể bơi thông minh tạo điều kiện cho trẻ em ở mọi lứa tuổi được tham gia học bơi và đáp ứng nhu cầu tập bơi của nhân dân.

- Kinh phí Thị xã cấp cho tổ chức lớp học bơi gần 40 triệu đồng/năm và nguồn kinh phí xã hội hóa.

III. TỒN TẠI, KHÓ KHĂN VÀ NGUYÊN NHÂN:

1. Những tồn tại, khó khăn:

- Một số xã, phường chưa quan tâm đúng mức về tầm quan trọng của Chương trình bơi an toàn, phòng, chống đuối nước cho trẻ em; chưa có bể bơi, các em phải dựa vào điều kiện thiên nhiên, tự tập bơi tại các ao, hồ, sông, suối.

- Sự phối hợp giữa các cấp, các ngành trong công tác phòng, chống đuối nước cho trẻ em chưa thường xuyên.

- Các huấn luyện viên bơi đều là nam nên gặp khó khăn trong dạy bơi đối với nữ và không thu hút được nhiều học sinh nữ tham gia.

2. Nguyên nhân:

- Điều kiện kinh tế của Thị xã còn gặp nhiều khó khăn, việc đầu tư xây dựng các bể bơi kiên cố phục vụ cho hoạt động bơi của trẻ em chưa đáp ứng được nhu cầu bơi, tập bơi của trẻ em trên địa bàn Thị xã, đặc biệt là vào mùa hè.

- Một số gia đình tập trung cho các hoạt động kinh tế, ít dành thời gian chăm sóc, quan tâm đến nhu cầu bơi và tập bơi của trẻ em, vì vậy vẫn còn trẻ em tự học bơi tại các ao, hồ.

- Hiện nay, trên địa bàn Thị xã chưa có huấn luyện viên nữ nên không thu hút được nữ học sinh tham gia học bơi. Đặc biệt là các em học sinh nữ từ lớp 7 trở lên.

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, giáo dục, vận động xã hội nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống đuối nước trẻ em cho trẻ em, gia đình, trường học, cộng đồng xã hội.

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng bằng nhiều hình thức nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức cá nhân về phòng, chống đuối nước trẻ em.

- Phổ biến, tuyên truyền kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước trẻ em cho học sinh, giáo viên và các bậc phụ huynh học sinh.

- Vận động các gia đình thường xuyên quan tâm, giám sát con, em mình phòng, chống tai nạn đuối nước, đặc biệt trong thời gian nghỉ hè, mùa mưa bão và các đợt thiên tai.

- Cung cấp tài liệu chuyên môn về các kỹ thuật bơi cơ bản, kỹ năng an toàn trong môi trường nước, kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em.

2. Nâng cao năng lực cho đội ngũ công chức, viên chức, huấn luyện viên, cộng tác viên, hướng dẫn viên về phòng, chống đuối nước trẻ em:

- Tổ chức tập huấn bồi dưỡng kiến thức và nâng cao năng lực chuyên môn cho đội ngũ công chức, viên chức, huấn luyện viên, cộng tác viên, hướng dẫn viên làm công tác Văn hóa, Thể thao và Du lịch trên địa bàn Thị xã và các ngành, đoàn thể liên quan về kỹ thuật bơi an toàn, phương pháp sơ cứu, cấp cứu và các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, phòng, chống đuối nước trẻ em.

- Tổ chức giải thi bơi, lặn cứu đuối cho đội ngũ công chức, viên chức, huấn luyện viên, cộng tác viên, hướng dẫn viên.

3. Xây dựng các mô hình an toàn phòng, chống đuối nước cho trẻ em:

- Triển khai các chương trình thí điểm phổ cập bơi cho trẻ em; xây dựng và nhân rộng mô hình “Trẻ em toàn xã biết bơi”, “học sinh toàn trường biết bơi”.

- Lòng ghép chương trình dạy bơi, các kỹ năng phòng, chống đuối nước cho trẻ em, học sinh tại các giờ thể dục trong nhà trường.

- Tổ chức các giải bơi, tìm hiểu về những kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho học sinh, nhằm khuyến khích, động viên phong trào tập luyện bơi trong nhà trường.

- Ủy ban nhân dân các xã phường, tổ chức, kiểm tra, giám sát, tổng hợp, báo cáo và công nhận các gia đình đạt thành tích tốt trong công tác phòng, chống đuối nước trẻ em tại địa phương. Hàng năm, sơ kết đánh giá rút kinh nghiệm thực hiện mô hình này.

4. Phát triển mạng lưới dịch vụ đảm bảo an toàn cho trẻ em trong môi trường nước:

- Bố trí quỹ đất và vận động xã hội hóa để đầu tư xây dựng bể bơi ưu tiên tại các khu vực gần trường học, khu vực đông dân cư. Vận động các tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng bể bơi, hồ bơi thông minh tại các xã, phường, trường học để tạo điều kiện cho trẻ em, học sinh được học bơi và tập luyện bơi.

- Vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có chế độ miễn giảm tiền thuê bể bơi, tiền học phí cho trẻ em, học sinh tiểu học và THCS, tạo điều kiện cho các trường học thực hiện chương trình dạy bơi cho học sinh.

- Tăng cường kiểm tra công tác tổ chức dịch vụ bơi và việc đảm bảo an toàn cho trẻ em khi tham gia bơi, lặn.

5. Đẩy mạnh phối hợp liên ngành: Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa và Thông tin, Thị đoàn, Mặt trận Tổ quốc, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Lao động TB& xã hội... triển khai đồng bộ công tác phòng, chống đuối nước trẻ em tại địa phương.

6. Đánh giá, rút kinh nghiệm quá trình triển khai thực hiện:

- Tăng cường theo dõi kiểm tra, giám sát kết quả hoạt động thực hiện các mục tiêu của kế hoạch phòng, chống đuối nước; đánh giá hiệu quả các hoạt động phòng, chống đuối nước cho trẻ em của thị xã hàng năm.

- Hàng năm, tiến hành sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm và khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; đưa việc thực hiện Chương trình thành một trong những tiêu chí đánh giá thi đua hàng năm.

V. ĐỀ XUẤT VÀ KIẾN NGHỊ:

Đề nghị Sở Văn hóa - Thể thao & Du lịch tham mưu UBND Tỉnh:

- Hỗ trợ địa phương xây dựng hồ bơi, bể bơi để tạo điều kiện thuận lợi cho địa phương chủ động trong việc triển khai mở lớp phổ cập bơi cho trẻ em, học sinh.

- Chỉ đạo đưa Chương trình phổ cập bơi vào học chính khóa trong các trường tiểu học, THCS trên địa bàn toàn Tỉnh./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa-TT&DL (B/c);
- Chủ tịch, Các PCT UBND Thị xã (B/c);
- UB.MTTQ và các đoàn thể chính trị TX (đ/b);
- UBND các xã, phường (đ/b);
- Lưu: VT, VHHT.



Mai Đình Lâm